
Pag. 1 di 4

DPA002/007 del 26/03/2024 Prot. N. 5592/24 del 27/03/2024

DIPARTIMENTO PRESIDENZA DPA002

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

OGGETTO: Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 2020 Patto per il Sud intervento ABCM-
PSRA63AM titolato: Chiesa di San Martino di Elice avente un importo 
50.000,00 CUP G19D17000920002. Soggetto attuatore Arcidiocesi Pescara -Penne. (PE) 
Erogazione saldo e termine del rapporto di concessione.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

con Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato - Legge di Stabilità 2015) sono state definite le nuove 

procedure per la programmazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e la Coesione 

(FSC) 2014-2020;

con il Patto sottoscritto in data 17 maggio

Consiglio dei Ministri e la Presidenza della Regione Abruzzo sono stati definiti gli 

intervento strategiche per il territorio;

con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 229 del 19 aprile 2016 si è proceduto 

con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 402 del 25 giugno 2016 sono stati 

individuati, per il Masterplan Abruzzo i soggetti attuatori dei 77 interventi, il 

per la verifica, il controllo e il monitoraggio del Patto;

con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 693 del 5 novembre 2016 sono state 

individuate le risorse ed i dipartimenti regionali e, al loro interno, i Servizi Centri di 

Responsabilità che concorrono alla realizzazione degli interventi, sui quali gravano tutti 

gli adempimenti di natura amministrativa-finanziaria e contabile;

PSRA63AM avente ad oggetto Chiesa di San Martino di Elice

50.000,00, il cui soggetto attuatore è la Diocesi di Pescara - Penne;

DATO ATTO CHE:

in data 17/01/2018 è stata sottoscritta digitalmente la concessione riguardante 

in discorso;

i dati del progetto risultano caricati nel sistema di monitoraggio SGP; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/03/2024 - Nr. determina: DPA002/007 - Pag. 1/5



Pag. 2 di 4 

 con note pec del 03/05/2023 e successive integrazioni del 23/11/2023, il soggetto 

finale;  

 la relazione economica acclarante i rapporti tra la Regione Abruzzo ed il soggetto 

attuatore riporta un importo complessivo ammissibile a finanziamento 50.000,00; 

 con nota prot. 477673/23 del 24/11/2023 il Servizio Programmazione Nazionale ha 

trasmesso la documentazione ricevuta al controllore di primo livello per gli 

adempimenti conseguenti, come previsto nel manuale delle procedure di gestione del 

Patto per il Sud; 

 con nota prot. 0103689/24 del 08/03/2024 il controllore di primo livello ha rimesso al 

Servizio DPA002 le check list di controllo con esito positivo riportanti una spesa 

ammissibile a 49.869,05, inferiore a quanto riportato nella citata 

relazione acclarante; 

 130,75, quale differenza tra 

 

   47.369,05 quale differenza tra la spesa 

49.869,05 e le anticipazioni corrisposte  2.500,00; 

 

TENUTO CONTO CHE 

 il beneficiario, come da dichiarazione prot. 25/2019 del 15/01/2019, non è soggetto alla 

ritenuta del 4% a titolo di acconto delle imposte, con obbligo di rivalsa del contributo 

; 

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla L. 136 del 13/08/2010, il 

concessione in discorso; 

 il soggetto attuatore con la citata nota 25/2019 ha dichiarato che i lavori sono gestiti con 

contabilità separata; 

 è stato acquisito agli atti del servizio DPA002 il documento unico di regolarità 

contributiva, numero protocollo INPS_40273038 

Arcidiocesi Pescara-Penne 91010770682 e con sede 

legale in Pescara, Piazza dello Spirito Santo, 5, risulta regolare; 

 il sistema di monitoraggio è correttamente aggiornato con i pagamenti effettuati e 

rimessi per il controllo di primo livello;  

  

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 257 del 27 aprile 2018 è stata apportata una 

variazione al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti dei singoli 

interventi alle previsioni dei crono programmi finanziari; 

 con determinazione dirigenziale n. DPA002/08 del 09/05/2018 si è provveduto ad 

somma di  

della spesa 500.39 la medesima somma (impegno 1060/2018 del 09/05/2018), quale 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/03/2024 - Nr. determina: DPA002/007 - Pag. 2/5



Pag. 3 di 4 

ABCM-PSRA-63AM;  

 in sede di riaccertamento dei residui si è proceduto con il mantenimento del residuo 

corrispondente e non alla reimputazione dello stesso in quanto il soggetto attuatore non 

 cronoprogramma 

modificatosi a seguito dei ritardi che ha subito la  

 ai sensi degli art. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, il provvedimento di attribuzione 

- Penne, rappresentato dalla 

concessione sottoscritta in data 17/01/2018, è stato pubblicato nella Home Page della 

 

 

RITENUTO, pertanto, a seguito della verifica della sussistenza delle condizioni stabilite 

nell rt. 7 della concessione sottoscritta, di poter liquidare e pagare in favore 

Pescara - Penne , quale saldo riconosciuto per la realizzazione 

-32 titolato: Chiesa di San Martino di Elice  e di poter chiudere il 

rapporto di concessione a valere sul finanziamento assentito con concessione sottoscritta in data 

17/01/2018; 

 

RITENUTO, altresì, di poter autorizzare lo svincolo della polizza n. 

03359/00041/8200/00005533 BANCA 

PROSSIMA, a 50.000,00; 

 

PRESO ATTO che ai sensi -1-2008 n. 40 (Modalità di attuazione 

dell'articolo 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, 

recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni) e ai sensi 

dei c

inadempienza del creditore;  

 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo) e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1. di dare atto che ai sensi della Legge 136/2010, il codice identificativo per la tracciabilità 

degli interventi specificati in oggetto è il seguente CUP: G19D17000920002; 
 
2. di liquidare a titolo saldo in favore - Penne  C.F. 91010770682 la 

47.369,05 (quarantasettemilatrecentosessantanove/05) per la realizzazione 
rientrante nella programmazione 2014 2020 Patto per il Sud denominato 

PSRA63AM Chiesa di San Martino di Elice 0 del 09/05/2018 
8; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/03/2024 - Nr. determina: DPA002/007 - Pag. 3/5



Pag. 4 di 4 

 
3. di autorizzare il Servizio Ragioneria della Giunta Regionale a disporre il pagamento della 

47.369,05 a favore - Penne mediante accredito sul C/C 
acceso presso la Banca Prossima  Filiale di Milano identificato con il seguente codice 
IBAN: IT 50 E 03359 01600 1000 0016 3290, avendo cura di specificare nella causale la 

 intervento ABCM- PSRA-63AM Chiesa di San 
e termine del rapporto di concessione  

 
4. di d

DPR 600/73, come comunicazione ricevuta in data 13/08/2020; 
 
5. di chiudere il rapporto di concessione di cui al finanziamento assentito con concessione 

sottoscritta in data 17/01/2018;  
 
6. di inviare copia della presente determinazione al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza; 
 
7. di trasmettere il presente provvedimento al soggetto attuatore Arcidiocesi Pescara - Penne; 
 
8. di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n. 03359/00041/8200/00005533  a 

ento rilasciata da BANCA PROSSIMA, a favore della Regione 
 50.000,00; 

 
9

in materia di procedimento amministrativo diritto di accesso ai document
responsabile del procedimento è il Dirigente pro tempore del Servizio Programmazione 
Nazionale; 

 
10. di pubblicare il presente atto sul sito della Regione Abruzzo ai sensi degli artt. 23 e 37 del 

D.Lgs 14/03/2013 n. 33. 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
Programmazione Nazionale 

Emanuela Murri 
f.to digitalmente 

 
 

Avvenuta verifica su pagamenti superiori a 5.000,00 euro 
Mancanza di inadempimenti. 

-1-2008 n. 40 (Modalità di attuazione dell'articolo 48-bis del 
decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, recante disposizioni in 
materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni) e ai sensi dei commi da 986 a 

  del citato 

pagamento indicato nel dispositivo della presente  determinazione. 
 

Il Dirigente del Servizio 
Programmazione Nazionale 

Emanuela Murri 
f.to digitalmente 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/03/2024 - Nr. determina: DPA002/007 - Pag. 4/5



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RATEVJX-154375

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
Nr. determina DPA002/007
Data determina 26/03/2024
Progressivo 5592/24

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

xStBRPASSWORD

27-03-2025DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 46E8919904478C9A1643DC179868693B7E722C386A06056B1FEFE10921138F31

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/03/2024 - Nr. determina: DPA002/007 - Pag. 5/5


